Makâme türü zamanla her ne kadar dilencilik ve kurnazlık unsurlarıyla özdeşleşmiş olsa
da yazılan birçok kısa hikâyede bu temaların yanı sıra ahlak gibi birçok yan temaların da
ön planda olduğu görülmektedir. Nitekim Harîrî (ö. 516/1122), Maḳāmât’ın dibacesinde yer
yer komik, ciddiyetsiz gibi görünen bir eser kaleme aldığı için kendisini eleştirecek olanlara
kitabın ana amacının ne olduğunu şöyle izah etmektedir:

1 Ebû Amr eş-Şeybânî, el-Cîm (Kahire: el-Hey’etü’l-Âmme, 1974), 3/80-81.

İşte bu sebeple bazen makâmenin konusunu fıkhi,
nahvî veya felsefî meselelerden seçtikleri de görülür.9 Ayrıca edebî bir tür olarak makâme,
İspanyol edebiyatında Pikaresk kurmacalarıyla ilişkilendirilir ve ana karakter Picaroon’un
maceraları Bedîüzzamân el-Hemedânî (ö. 398/1008) ile Harîrî’nin (ö. 516/1122) makâmele-
rindeki el-İskenderî ile es-Surûcî adlı ana karakterleri anımsatır.10

Makâmelerde anlatı, genel olarak iki ana karakter etrafında şekillenir ve bu karakter-
lerden biri, yaşanan olayları okuyucuya aktaran anlatıcı, yani râvidir. İlim tahsil etmek,
arkadaşlarını ziyaret vb.

medânî olduğu kabul edilir. Onun dört yüz kadar makâme yazdığı bizzat kendi mektupla-
rında dile getirilmiş, bu bilgiye Seâlibî (ö. 429/1038) ve ardından Ebû İshâk el-Husrî (ö.
413/1022) tarafından kaynaklarda yer verilmiştir.12

Hemedânî’den sonra Ebû Nasr Abdülazîz b. Ömer b. Nübâte es-Sa‘dî (ö. 405/1014) ve İbn
Nâkıya (ö. 485/1092), Hemedânî’nin Makâmât’ını taklit ederek makâme türünde eserler or-
taya koymuştur. Yine de bu tür, Harîrî ile zirveyi görmüş ve sonraki nesiller de Harîrî’nin
Makâmât’ını taklit etmiştir. Harîrî’den sonra Yûsuf el-Eşterkûnî (ö. 538/1143), Zemahşerî
(ö. 538/1144), Yahyâ b. Mârî en-Nasrânî (ö. 589/1193), İbnü’l-Cevzî (ö. 5971201), İbnü’s-Say-
kal el-Cezerî (ö. 701/1301), Süleymân et-Tilimsânî (ö. 690/1291), İbn Seyyidünnâs (ö.
734/1334), İbrâhîm ed-Dımaşkī (ö. 739/1338), İbn Nâsır el-Hicâzî (ö. 916/1510), Süyûtî (ö.
911/1505), Muhammed el-Kastellânî (ö. 923/1517), Muhammed el-Kavvâs (ö. 999/1591), İbn
Alevân el-Kabbânî (ö. 1718), Hasan el-Attâr (ö. 1250/1834), Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854),
Fâris eş-Şidyâk (ö. 1304/1887), Nâsîf el-Yâzîcî (ö. 1324/1906) ve Muhammed el-Muveylihî
(ö. 1349/1930) makâme türünde eserler ortaya koyan klasik ve modern bazı dönem yazar-
larıdır.13

Bedîüzzamân’ın makâmeleri, olay örgüsü ve karakter kurgusunun ötesinde, anlatımın
içeriğine ustalıkla yerleştirilen dinî, ahlaki ve edebî referanslarla dikkat çeker. Bu referans-
lardan biri de Kur’ân-ı Kerîm’den yapılan alıntılar, yani iktibâslardır.

Bu yönüyle iktibâslar, yalnızca metne anlam
ve estetik derinlik katmamış, bir yandan da Hemedânî’nin Arap diline, kutsal metinlere ve
belâgat sanatına olan vukûfiyetini ortaya koyan bir edebî ustalık alanı olmuştur. Nitekim
Hemedânî, makâme yazımındaki yetkinliğini bir mektubunda dile getirirken, rakibi Ebû
Bekir el-Hârizmî (ö. 383/993) hakkında şu ifadeleri kullanmıştır:

“Eğer o âlim kişi adaletli olsaydı, beş makâme ya da on özgün metin ortaya koymaya
çalışır, bunları seçkin zevklere sahip kimselerin değerlendirmesine sunardı. Eğer on-
lar beğenir ve reddetmezlerse, ancak o zaman bizi eleştirme hakkına sahip olurdu.

“İbn Mûsâ vefat etti ki, o tam bir ilim deryasıydı. Ne mutlu size ki, bütün
melekler size taziyede bulundu.

Size içinde Rabbinizden bir huzur (sekinet) ve onun bıraktıklarından bir
bakiye bulunan sandık gelecektir.”

Bu konuda ne diyorsun dedim; “Bize göre bu, küfürdür.” dedi.”28

Öte yandan Kâdî İyâz (ö. 544/1149) da Kur’ân âyetlerinin gereksiz laf, şaka ve benzeri
diyaloglarda veya darb-ı mesellerle kullanılmasının uygun olmadığını ifade etmiştir. Bu tür
uygulamaların, Kur’ân’ın itibarına zarar verebileceği nedeniyle bu durumlardan uzak du-
rulması gerektiğini vurgular.29 Ebû Bekr el-Bâkillânî (ö. 403/1013) ve bir grup takipçileri,
yukarıda belirtilen sebeplerle şiirde Kur’ân-ı Kerîm ve hadîs-i şerîften alıntı yapmayı uygun
görmemekte; fakat nesir türündeki düz yazılarda daha farklı bir yaklaşım sergilemektedir.30

Nişabur’da, dönemin büyük âlimlerinden Ebû Bekir el-Hârizmî ile girdiği edebî mücadele,
onun ününü daha da artırmıştır. Doğaçlama alanında yapılan bu çekişmede, Hemedânî’nin
Harezmî’yi mağlup etmesi, genç yaşta şöhretinin yayılmasına ve nüfuz sahibi kişiler tara-
fından himaye edilmesine vesile olmuştur. Hârizmî’nin vefatından (383/993) sonra He-
medânî rakipsiz bir konuma yükselmiş, Horasan, Sicistan ve Gazne bölgelerini dolaşarak,
Makâmat’ını hayran topluluklara okumuştur. En sonunda Herat’a yerleşmiş ve burada zen-
gin bir adamın kızıyla evlenerek hayatını düzene sokmuştur. Bu evlilikten bir kızı olmuş-
tur.50

Bedîüzzamân, h.